
 
Copia 

 
Comune di Occhieppo Inferiore 

Regione Piemonte - Provincia di Biella 

DETERMINAZIONE 
del Responsabile dei SERVIZI SCOLASTICI, SPORTIVI E RICREATIVI, CULTURA E SOCIO 

ASSISTENZIALE 
 

 
N. 290 del 03/11/2025 Reg. Gen. 
N. 55 del 03/11/2025 Reg. Serv. 
 
 
 
Responsabile del servizio: MURDACA DANIELA 
 
 
 
OGGETTO: FORNITURA DI LIBRI DI TESTO GRATUITI PER GLI ALUNNI 
FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA RESIDENTI AD OCCHIEPPO INFERIORE 
PER L'A.S. 2025/2026 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 40 in data 19 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per 
il triennio 2025/2026/2027; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 – parte finanziaria, ed il Piano della Performance 
2025/2027, approvati con deliberazione della Giunta Comunale N. 106 in data 30 dicembre 2024; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5/5/2009 N. 42; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N. 48 in data 29/10/1997 e successive 
modificazioni, con la quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTI i decreti sindacali depositati agli atti della segreteria, con i quali sono stati nominati i 
Responsabili di servizio di questo Comune, abilitati all’espletamento dei compiti di cui all’art. 107 



del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa nonché i 
provvedimenti di liquidazione per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto 
Legislativo 18/08/2000 N. 267, e successive modificazioni; 
 
CONSIDERATO che agli alunni delle Scuole Primarie i libri di testo sono forniti gratuitamente dai 
Comuni ai sensi dell’art. 156, comma 1, del D.Lgs 16 aprile 1994, n. 297, e che occorre provvedere 
per l’anno scolastico 2025/2026; 
 
VISTA le seguenti richieste: 

- Prot. 8978 del 20/10/2025, pervenuta dalla cartoleria Marisa Nevenzi, con sede in Via 
Vittorio Veneto n. 44 ad Andorno Micca (BI), p.iva 02492340027 c.f. 
NVNMRS80C46A859F, per € 24,66; 

- Prot. 8997 del 20/10/2025, pervenuta dalla Cartolibreria L’Incontro di Mores Daniela & c. 
s.a.s., con sede in Via Galimberti n. 39 a Biella (BI), p.iva 01441620026, per € 149,70; 

- Prot. 9225 del 27/10/2025 e prot. 9417 del 03/11/2025, pervenute da Cartolibri Piemonte di 
Graziano Forgiarini, con sede in Via Piemonte n. 30/A a Cossato (BI), p.iva 00089190029, 
c.f. FRGGZN48R16D094U, per € 3.370,51;  

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e, in caso di affidamento diretto, individuano l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alla ragioni della scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 
 
RICHIAMATO l'art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000 che stabilisce che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
a) - il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) - l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) - le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO di dover assumere appositi impegni di spesa per un importo totale di € 3.544,87, 
disponendone contestualmente anche la liquidazione; 
 
PER QUANTO sopra; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) - di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. 
Lgs N. 267/2000 e s.m.i., nonché dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs 36/2023, stabilendo che: 
a) Fine del contratto: affidamento di fornitura di libri di testo degli alunni della Scuola Primaria per 
l’anno scolastico 2025/2026; 
b) Oggetto del contratto: fornitura di cui trattasi; 
c) Clausole contrattuali: contenute nelle note allegate, oltre a quanto disciplinato dalla presente 
determinazione; 
d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto per forniture di importo inferiore ai 
140.000,00 euro di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 
 



2) - di assumere i seguenti impegni di spesa per la fornitura dei libri di testo degli alunni della 
Scuola Primaria per l’anno scolastico 2025/2026: 

 
- € 24,66 a favore della cartoleria Marisa Nevenzi, con sede in Via Vittorio Veneto n. 44 ad 

Andorno Micca (BI), p.iva 02492340027 c.f. NVNMRS80C46A859F; 
- € 149,70 a favore della Cartolibreria L’Incontro di Mores Daniela & c. s.a.s., con sede in 

Via Galimberti n. 39 a Biella (BI), p.iva 01441620026; 
- € 3.370,51 a favore di Cartolibri Piemonte di Graziano Forgiarini, con sede in Via Piemonte 

n. 30/A a Cossato (BI), p.iva 00089190029, c.f. FRGGZN48R16D094U;  
 
3) - di impegnare la spesa totale di € 3.544,87, imputandola sugli stanziamenti di competenza 2025 
del bilancio di previsione 2025/2027 del Capitolo 583/99, Missione 04, Programma 02, Titolo 1, 
Macroaggregato 103, Codice P.F.U. 1.03.01.02.999; 
 
4) - di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio 
finanziario 2025; 
 
5) - di liquidare la somma totale di € 3.544,87 a favore delle librerie succitate; 
 
6) - di attestare, per quanto di competenza, che è stata preventivamente accertata la compatibilità 
del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti 
di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai sensi 
dell'art. 9 - comma 1 - lettera a - punto 2 - del D.L. 1/7/2009 N. 78, convertito con modificazioni in 
Legge 3/8/2009 N. 102; 
  
7) - di disporre che la liquidazione delle fatture emesse dai fornitori dovrà essere giustificata 
dall’esistenza di regolari cedole di consegna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to: MURDACA DANIELA 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi del c. 5 dell'art. 153 D. Lgs. 267/2000 – T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali) 
 
 

Sulla presente determinazione si appone, ai sensi dell'art. 147 bis - comma 1 - D. Lgs. 267/2000, il 
visto di regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria. 
 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo Codice P.F.U. Capitolo Articolo Impegno Anno 
Fornitura gratuita di libri 
scolastici alunniscuola 

primaria 

24,66 1.03.01.02.999 583 99 478 2025 

Fornitura gratuita di libri 
scolastici alunniscuola 

primaria 

149,70 1.03.01.02.999 583 99 479 2025 

Fornitura gratuita di libri 
scolastici alunniscuola 

primaria 

3.370,51 1.03.01.02.999 583 99 480 2025 

 
                                                               LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         F.to: MURDACA DANIELA 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.             Registro   Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che 
copia della presente determinazione viene pubblicata oggi 27/11/2025 nel sito informatico di questo 
Comune, alla sezione "Albo Pretorio", per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 
 
Li 27/11/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  DOTT. INGRASSIA GUIDO 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.  
 
Lì, 27/11/2025  Il Segretario Comunale 

DOTT. INGRASSIA GUIDO 
 
 


